
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO GARE, APPALTI E CONTRATTI 
 

 

 

N. generale 1168 del 24/06/2021 

 

 

 
OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E 

LOCALI COMUNALI NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (S.D.A.P.A.) PER LA FORNITURA DEI SERVIZI 

DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE PER GLI IMM 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/06/2021 al 09/07/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 1168 del 24/06/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E 

LOCALI COMUNALI NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (S.D.A.P.A.) PER LA FORNITURA DEI SERVIZI 

DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE PER GLI IMM 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE IN P.O. 

 

Premesso che, con determinazione n. 1106 del 16/06/2021, è stato indetto ai sensi del combinato disposto 

di cui agli agli artt. 55 e 61 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., nonché art. 2, comma 2, del D.L. 76/2020, 

come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, un appalto specifico per 

l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici e locali comunali nell’ambito del Sistema Dinamico di 

acquisizione della Pubblica Amministrazione (S.D.A.P.A.) per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene 

ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni; 

che con la medesima determinazione è stata, altresì, approvata la documentazione di gara, concretantesi, 

in particolare, nella lettera d’invito generata automaticamente dal sistema e dal Capitolato d’Oneri relativo 

l’AS, a questa allegato;  

Preso Atto che nella Letta Invito, pubblicata sul portale acquisti in rete, https://www.acquistinretepa.it, 

nella sezione riservata ai soli operatori economici invitati, veniva stabilito che: 

- Il termine di presentazione dei chiarimenti è il: 07/07/2021 ore 23:59; 

- Il termine di presentazione dell'offerta è il: 17/07/2021 ore 23:59; 

- la data di svolgimento della prima seduta pubblica telematica è il: 19/07/2021 ore 09:00; 

Dato Atto che, in data 23 giugno, Consip S.P.A. ha comunicato che è stata programmata una Manutenzione 

Straordinaria della piattaforma di e-procurement e che la stessa potrebbe non essere disponibile dalle ore 

18,00 di venerdì 16 alle ore 08,00 di lunedì 19 luglio p.v.; 

Considerato che, in quel lasso temporale, potrebbe risultare difficoltosa o inibita la presentazione delle 

offerte da parte di alcuni concorrenti; 

che a norma dell’art. 79, comma 5 bis, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 nonché dell’art. 1.4 del Capitolato 

d’oneri dell’Appalto specifico, è previsto che, qualora si verifichi un mancato funzionamento o un 

malfunzionamento del Sistema tale da impedire la corretta presentazione delle offerte, la stazione 

appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine di assicurare la regolarità della procedura nel rispetto 

dei principi di cui all'articolo 30 del Codice, anche disponendo la sospensione del termine per la ricezione 

delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la 

proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del mancato funzionamento; 

che a fronte della scadenza del termine di presentazione delle offerte alle ore 23:59 del giorno 17 luglio, il 

nuovo termine deve esser prorogato di un lasso temporale minimo pari a 30 ore dal momento in cui è 

prevista la fine degli interventi manutentivi al sistema (ore 8:00 del giorno 19/07/21); 

che è quindi opportuno individuare quali nuovi termini quelli di seguito indicati: 

- termine di presentazione dell'offerta: 20/07/2021 ore 23:59; 

- termine di presentazione dei chiarimenti: 10/07/2021 ore 23:59; 



Determinazione N. 1168 del 24/06/2021 

- data di svolgimento della prima seduta pubblica telematica è il: 21/07/2021 ore 09:00 

che, inoltre, era stato individuato nel giorno 06/07/2021 il termine ultimo per l’effettuazione del 

sopralluogo (art. 2.5 del Capitolato d’oneri), che è, pertanto, opportuno prorogare al giorno 09/07/2021; 

che in sede di presentazione di una richiesta di chiarimenti è emerso che l’art. 7.3 del Capitolato d’oneri,  

sebbene preveda correttamente che la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del Codice debba esser 

calcolata per un importo pari al 2% (due per cento) del valore a base di gara, al netto delle opzioni di cui 

all’art. 2.3 del medesimo Capitolato d’oneri, (corrispondente ad € 797.039,14, comprensivo del costo degli 

oneri per la sicurezza per rischi interferenziali), per mero errore materiale quantifica l’importo di tale 

cauzione in € 14.964,28 anziché in € 15.940,78; 

che occorre, pertanto, procedere alla rettifica di tale importo; 

che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli errori materiali di un provvedimento, 

introducendo quelle correzioni idonee a rendere l'atto conforme alla reale volontà della Pubblica 

amministrazione e che costituisce, quindi, estrinsecazione del principio di conservazione del provvedimento 

amministrativo ogni volta in cui si incorra in blande imperfezioni; 

Ritenuto che, per le motivazioni in premessa esplicitate si possa: 

1. prorogare i termini previsti nella Lettera Invito e nel Capitolato d’oneri, nei modi di seguito 

specificati: 

- presentazione dell'offerta: 20/07/2021 ore 23:59; 

- termine di presentazione dei chiarimenti: 10/07/2021 ore 23:59; 

- data di svolgimento della prima seduta pubblica telematica: 21/07/2021 ore 09:00; 

- termine ultimo per l’effettuazione del sopralluogo: 09/07/2021; 

2. dare atto che l’importo della garanzia provvisoria di cui all’art. 7.3 del Capitolato d’oneri 

debba esser rettificato e sia, quindi, pari a € 15.940,78; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. e s.m. e i.;  

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m. e i.;  

In Forza: 

 

- degli artt. 5 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. 

n. 49 del 28/02/2013 e da ultimo modificato con delibera della G.C. n. 254 del 21/05/2020; 

- dell’art. 3 del Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 254 del 21/05/2020; 

- della deliberazione della Giunta Comunale n. 333 del 12/12/2019, di istituzione del Servizio 

Autonomo Gare, Appalti e Contratti e della deliberazione n. 26 del 11 febbraio 2021, di attribuzione 

delle funzioni al Servizio; 

- della determinazione dirigenziale n. 92 del 31/01/2020 e n. 517 del 01/04/2021; 

la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 

attesta, ai sensi dell’art.147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza e 

DETERMINA 

per le motivazioni e considerazioni in premessa riportate: 

1. DI PROROGARE i termini previsti nella Lettera Invito e nel Capitolato d’oneri, nei modi di 

seguito specificati: 

- presentazione dell'offerta: 20/07/2021 ore 23:59; 

- termine di presentazione dei chiarimenti: 10/07/2021 ore 23:59; 

- data di svolgimento della prima seduta pubblica telematica: 21/07/2021 ore 09:00; 



Determinazione N. 1168 del 24/06/2021 

- termine ultimo per l’effettuazione del sopralluogo: 09/07/2021; 

2. DI DARE ATTO che l’importo della garanzia provvisoria di cui all’art. 7.3 del Capitolato d’oneri 

debba esser rettificato e sia, quindi, pari a € 15.940,78; 

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione si pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it 

nell’area riservata ai soli operatori economici invitati, è sul “Profilo del Committente” della 

Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione Trasparente”, indirizzo: 

https://www.comune.alessandria.it/avvisi-pubblici.  

 

IL RESPONSABILE IN P.O. 

(D.ssa Mariagrazia D’Oca) 
documento informatico sottoscritto digitalmente 

(art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. - D.P.C.M. 22 febbraio 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'OCA MARIAGRAZIA;1;17198959


